
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mcssina·CataniJ e Si r a c u s a-Ge la . A20 Messina Pale/ma 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere 
esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta autostradale 
A/18 Messina-Catania CIG n. 91522091CB 
Presa d'atto verbali di gara, annullamento procedura di gara e revoca determina a contrarre di cui al 
Decreto 143/DATE del 22/03/2022 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ;43 DATE del 2 5 llIG, 2022 

PREMESSO CHE: 

• l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione delle 
strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne consegue 
che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in perfetta 
efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, intende stipulare con un operatore economico un Accordo Quadro per i 
lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere esistenti (ispezione visiva, prove 
serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta autostradale A/18 Messina-Catania, della 
durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione dell' Accordo medesimo; 

• tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 038/CD del 23.11.2021, alla 
voce manutenzione ordinaria; 

• con provvedimento n.1529/DG del 24/11/2021, l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento e il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato Progettista; 

• con Decreto Dirigenziale n.143/DATE del 22/03/2022 è stato approvato il progetto dell'Accordo Quadro 
dei lavori in oggetto redatto in data 24/02/2022 per un importo complessivo di € 822.542,79 cui € 
654.000,00 per lavori, inclusi € 54.000,00 per oneri della sicurezza stimati ed € 168.542,79, per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, prenotate le somme sul cap. 48 imp. provv. 32/2022 e la determina a 
contrarre per l'affidamento; 

• l'Ufficio Gestione Gare d'Appalto il Decreto ha avviato la relativa procedura di gara, mediante 
piattaforma elettronica, invitando n.15 operatori economici, dei quali n.7 hanno presentato offerta; 

• la commissione di gara, nominata con provvedimento n.523/DG del 27/04/2022, a seguito 
all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con verbale di gara n.5 del 25/05/2022 ha proposto 
l'aggiudicazione all'operatore economico IMERA s.r.l. con sede legale in via Roma 116/B - 20072 Pieve 
Emanuele (MI) - P.IVA 02730840838; 

CONSIDERATO: 

• che per mera svista, legata all'elevato numero di procedure di gara cui l'ufficio gare deve far fronte, il 
suddetto operatore era stato invitato ad un'analoga procedura di gara, risultando aggiudicatario della 

1/3 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it 

~ 

~ 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

stessa (Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere 
esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta compresa 
tra la barriera Messina Sud e la barriera di Buonfornello fino al km 183+600 in entrambe le direzioni 
CIG: 9137978200 '), giusto Decreto 300/DATE del 24/05/2022, la cui procedura di gara si è conclusa in 
data 23/05/2022; 

• che la contemporanea partecipazione ad entrambe le procedure del medesimo operatore economico si 
pone in conflitto con quanto dettato dall'art. l, comma 2, letto "b" della Legge 120 del 11109/2020 e S. m. e 
i. che prevede la possibilità di procedere all'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a un milione di euro mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, "previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici"; 

RITENUTO dover procedere all'annullamento della procedura di gara sopra indicata; 

CONSIDERATO: 

• che occorre procedere ad un aggiornamento del progetto relativo all'appalto in oggetto, stante l'emissione 
del nuovo listino ANAS 2022 rev.2 aggiornato nel mese di giugno U.S.; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e i.i.; 

• i verbali di gara n.1 del 04/05/2022, n.2 del 09/05/2022, n.3 del 13/05/2022, n.4 del 20/05/2022, n.5 del 
25/05/2022; 

• la nota 28844 del 03.05.2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
30.04.2022; 

Considerata l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara relativi all'appalto "Accordo Quadro per i lavori di 
ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere esistenti (ispezione visiva, prove serraggio 
bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta autostradale A/18 Messina-Catania"; 

Art. 3) DI ANNULLARE la procedura di gara relativa all'appalto in oggetto per i motivi sue sposti; 

D 2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER u: 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI REVOCARE la determina a contrarre assunta con Decreto n.143/DATE del 22/03/2022 e 
conseguentemente di annullare la prenotazione di impegno n. 32/2022 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 5) DI RIPROPORRE la procedura di gara relativa all'appalto in oggetto, previa predisposizione e 
approvazione di progetto aggiornato al nuovo prezzario ANAS 2022 rev.2; 

Art. 6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Presidente CD, 
all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 

Il Presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

I1RUP 

~~ Il Dirigente dell' Area.Teenica e di Esercizio 
Ing. 6I;io costan~ 

._.,.......____.-/ 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


